
I S T I T U TO C O M P R E N S I VO S TATA L E D I A S O LO 
(Scuola Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado per i Comuni di ASOLO – CASTELCUCCO – MONFUMO) 

Via Forestuzzo, 65 – 31011 Asolo (TV) - Cod. Fisc. 83005890260 - Cod. Mecc. TVIC83000G 

☎n. 0423/952700 - ☎ n. 0423/952102 - E-mail: tvic83000g@istruzione.it - Sito Web: www.icasolo.edu.it 

 

 
Prot. 6149 DETERMINA ACQUISTO 

CIG: B85992B3FE 

CUP: J74D25001220007 

 

AVVISO PROT. 81652 del 23/05/2025 – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+). Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026  – AZIONE ESO4.6.A4.  

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2025-376 

Titolo Progetto: E-stateInsieme 

CUP J74D25001220007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della 
legge 13 luglio 2015n.107”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO   ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi 
e forniture ... ”; 

TVIC83000G - A67B5CF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006149 - 23/09/2025 - VI.2 - U

mailto:tvic83000g@istruzione.it
http://www.icasolo.edu.it/


I S T I T U TO C O M P R E N S I VO S TATA L E D I A S O LO 
(Scuola Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado per i Comuni di ASOLO – CASTELCUCCO – MONFUMO) 

Via Forestuzzo, 65 – 31011 Asolo (TV) - Cod. Fisc. 83005890260 - Cod. Mecc. TVIC83000G 

☎n. 0423/952700 - ☎ n. 0423/952102 - E-mail: tvic83000g@istruzione.it - Sito Web: www.icasolo.edu.it 

 

CONSIDERATO  che è necessario, procedere alla fornitura MATERIALE PER MODULO LOGICA IN 
GIOCO; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2025 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 
dell’attività contrattuale”; 

VERIFICATO che la ditta confrontata con altri operatori economici risulta la più economica e celere nei 
tempi di consegna e i beni forniti soddisfano le necessità specifiche dell’Istituto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC della Ditta EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON SPA; 
RITENUTO di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

Art. 1 - per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati; 
Art. 2 - di procedere all’acquisto della fornitura citata in premessa mediante procedura in 

economia–affidamento diretto all’azienda EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON SPA; 
Art. 3 - di autorizzare la spesa complessiva di € 553.68 al netto di IVA sulla voce P02.15 PON FSE 

+ NOTA 81652 - PIANO ESTATE 2025/26 - tipo di spesa 02/01/002 Cancelleria; 
Art. 4 - la prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di 

acquisto predisposto allo scopo; 
Art. 5 - si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si 
dovrà attenere la fornitura stessa; 

Art. 6 - ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico; 

Art. 7 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e su Amministrazione Trasparente 
sulla trasparenza; 

Art. 8 - eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 
essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio 
amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: 
tvic83000g@istruzione.it 

 

ASOLO, 23/09/2025  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Monica Zaniolo 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:tvic83000g@istruzione.it
http://www.icasolo.edu.it/
mailto:tvic83000g@istruzione.it

